



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 相模ゴム工業株式会社

コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部本部長兼経営計画室長 (氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	2,311	8.8	243	132.3	230	3.1	145	△15.2
26年3月期第2四半期	2,125	6.1	104	△2.0	223	108.8	171	234.2

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 187百万円 (△50.5%) 26年3月期第2四半期 379百万円 (506.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	13.37	—
26年3月期第2四半期	15.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
27年3月期第2四半期	7,837		3,625		43.3	312.37
26年3月期	7,462		3,546		44.5	305.17

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 3,395百万円 26年3月期 3,318百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	2.3	400	15.7	430	△29.7	250	△38.9	22.99

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	10,937,449 株	26年3月期	10,937,449 株
27年3月期2Q	66,214 株	26年3月期	64,720 株
27年3月期2Q	10,872,242 株	26年3月期2Q	10,873,707 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安を背景に輸出関連企業を中心に企業業績が景気の下支えとなりましたが、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動から住宅投資や個人消費は弱含みで推移しました。一方世界経済は、景気回復基調にある米国に比べ中国などアジア地域の新興国では経済成長に減速がみられるなどの懸念はありますが、全体として緩やかな景気回復にあります。

このような環境のもと、当第2四半期連結累計期間の売上高は23億11百万円（前年同四半期比8.8%増）、営業利益は2億43百万円（前年同四半期比132.3%増）、経常利益は2億30百万円（前年同四半期比3.1%増）、四半期純利益は1億45百万円（前年同四半期比15.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、9月1日に全国発売を開始したポリウレタン製コンドーム・サガミオリジナル0.01（ゼロゼロワン）の店頭出荷が順調に進むとともに、従来品も堅調に推移しました。この結果、売上高は15億83百万円（前年同四半期比14.5%増）、営業利益は4億31百万円（前年同四半期比48.9%増）となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原料が高止まりする厳しい状況の中で、原油安によるコスト低下の兆しはあるものの、売上高は6億11百万円（前年同四半期比1.8%減）、営業損失は26百万円（前年同四半期は営業損失22百万円）となりました。

③ その他

その他の事業の入浴・介護サービス等の売上高は1億16百万円（前年同四半期比2.3%減）、営業損失は12百万円（前年同四半期は営業損失6百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億75百万円増加し、78億37百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1億43百万円、有形固定資産が1億87百万円、投資有価証券が59百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億96百万円増加し、42億12百万円となりました。これは主に、短期借入金7億38百万円増加し、支払手形及び買掛金が3億43百万円、未払法人税等が78百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ78百万円増加し、36億25百万円となりました。これは主に、四半期純利益1億45百万円と配当金1億8百万円の配当決議によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月16日に発表いたしました通期連結業績予想の数値から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,269,797	1,310,332
受取手形及び売掛金	1,603,522	1,747,362
たな卸資産	1,012,182	963,410
繰延税金資産	52,865	53,798
その他	58,125	42,671
貸倒引当金	△69,968	△70,312
流動資産合計	3,926,524	4,047,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,866,716	1,979,740
減価償却累計額	△1,283,217	△1,296,147
建物及び構築物 (純額)	583,498	683,592
機械装置及び運搬具	3,713,881	4,600,538
減価償却累計額	△2,976,987	△2,994,924
機械装置及び運搬具 (純額)	736,894	1,605,613
土地	856,607	855,501
建設仮勘定	780,047	1,952
その他	226,603	223,809
減価償却累計額	△182,442	△181,594
その他 (純額)	44,160	42,214
有形固定資産合計	3,001,209	3,188,873
無形固定資産	2,809	2,269
投資その他の資産		
投資有価証券	452,309	512,203
その他	108,616	115,710
貸倒引当金	△28,789	△28,439
投資その他の資産合計	532,135	599,474
固定資産合計	3,536,154	3,790,618
資産合計	7,462,678	7,837,880

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	877,642	534,005
短期借入金	2,130,000	2,868,850
未払法人税等	171,479	92,622
賞与引当金	64,821	79,620
その他	306,537	261,154
流動負債合計	3,550,481	3,836,252
固定負債		
役員退職慰労引当金	225,726	233,735
退職給付に係る負債	63,899	64,881
資産除去債務	5,278	5,278
長期預り保証金	3,100	3,100
繰延税金負債	49,321	53,150
その他	18,121	16,318
固定負債合計	365,446	376,463
負債合計	3,915,927	4,212,716
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	681,385	681,385
利益剰余金	2,430,492	2,467,085
自己株式	△19,333	△19,811
株主資本合計	3,639,981	3,676,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	161,518	202,133
為替換算調整勘定	△483,418	△482,381
その他の包括利益累計額合計	△321,899	△280,247
少数株主持分	228,669	229,316
純資産合計	3,546,751	3,625,164
負債純資産合計	7,462,678	7,837,880

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	2,125,223	2,311,507
売上原価	1,479,435	1,488,407
売上総利益	645,787	823,100
販売費及び一般管理費	540,907	579,418
営業利益	104,880	243,681
営業外収益		
受取利息	10,945	7,370
受取配当金	5,421	5,800
作業くず売却益	7,855	8,155
為替差益	92,176	—
その他	6,462	5,731
営業外収益合計	122,862	27,057
営業外費用		
支払利息	4,398	4,073
為替差損	—	36,254
その他	96	304
営業外費用合計	4,495	40,632
経常利益	223,247	230,106
特別利益		
固定資産売却益	—	163
特別利益合計	—	163
特別損失		
固定資産除売却損	3,515	573
特別損失合計	3,515	573
税金等調整前四半期純利益	219,731	229,696
法人税等	47,733	81,026
少数株主損益調整前四半期純利益	171,998	148,669
少数株主利益	730	3,349
四半期純利益	171,267	145,319

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	171,998	148,669
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,724	40,614
為替換算調整勘定	178,488	△1,666
その他の包括利益合計	207,212	38,948
四半期包括利益	379,211	187,617
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	357,519	186,971
少数株主に係る四半期包括利益	21,692	646

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。